
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Greganti Barbara  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

C.I.S.A. Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

Comuni di: Rivoli – Rosta – Villarbasse 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

 

 

 

N°     358 Del 19/11/2019 

 

 
OGGETTO:  Procedura negoziata finalizzata alla selezione di un soggetto al quale affidare 

il servizio di sportello sociale per il Consorzio. Approvazione dei verbali di 

gara, aggiudicazione del servizio e impegno di spesa.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Greganti Barbara  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata finalizzata alla selezione di un soggetto al quale affidare 

il servizio di sportello sociale per il Consorzio. Approvazione dei verbali di 

gara, aggiudicazione del servizio e impegno di spesa.           

 

IL DIRETTORE 

Richiamate: 

La Determinazione n. 219 del 11/07/2019 con la quale è stato approvato lo svolgimento di 

una gara per l’acquisizione del servizio di sportello sociale per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020 

con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso il Mercato 

Elettronica della Pubblica Amministrazione ai sensi del D.L. 95/12, previo espletamento di indagine 

preliminare di mercato attraverso avviso pubblico per manifestazione di interesse; 

La Determinazione n. 252 del 13/08/2019 “Determina a contrarre per procedura negoziata 

finalizzata alla selezione di un soggetto al quale affidare il servizio di Sportello Sociale per il 

Consorzio (CIG 8006865206) con la quale è stata approvata la documentazione di gara. 

La Determinazione n. 273 del 11/09/2019 “Procedura negoziata finalizzata alla selezione di 

un soggetto al quale affidare il Servizio di Sportello Sociale per il Consorzio. Nomina Commissione 

Tecnica.”  

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Dato atto che: 

la gara in oggetto è stata avviata attraverso Richiesta di Offerta sul portale MEPA con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale 

d’Appalto alla quale sono state invitate numero 4 imprese che hanno presentato manifestazione di 

interesse in risposta all’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 219 del 11/07/2019 e 

contestualmente abilitati sul MEPA per il Bando Servizi Sociali. 

il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 06/09/2019 alle ore 

12,00 ed entro tale termine sono pervenute le istanze di partecipazione dei seguenti soggetti:  

- Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale 

- Il Margine Società Cooperativa Sociale  

Rilevata la necessità, per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi di quanto disposto all’art. 

9 del CsA, di provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice, individuandone la 

composizione come segue: 

 Presidente: Dr. Marco Formato, Direttore C.I.S.A. e C.I.S.A.P; 

 Dr. Massimo Rivoiro, Vicedirettore C.I.S.A. 

 Dott.ssa Cristiana Bellan, Assistente Sociale, Responsabile Area Sociale, dipendente del 

C.I.S.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Greganti Barbara  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Stabilito inoltre che sarà partecipante alle sedute con funzioni di Segretario, senza assumere il 

ruolo di membro del Collegio, la dr.ssa Barbara Greganti, funzionario amministrativo dipendente 

del C.I.S.A.. 

Considerato che la Commissione ha espletato le procedura di gara previste come indicato nei 

verbali di gara del 11/09/2019 e del 17/09/2019 allegati quale parte integrante e sostanziale alla 

presente Determinazione (All. A), al termine della quale è risultata aggiudicataria provvisoria la 

Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.n.l.u.s., con sede 

in Via Le Chiuse n. 59, 10144 Torino, P. IVA 03747970014: con punteggio 82,63/100. 

Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 non 

viene espletata poiché il Consorzio ha già espletato tutte le verifiche d’ufficio sulla Cooperativa 

Valdocco nell’ambito dell’iter di gara approvato con Determinazione n. 110 del 09/04/2019 

“Indizione della gara per l’affidamento del servizio di accompagnamento familiare educativo – 

Spazi Neutri - periodo 1/7/2019 – 30/06/2021. Approvazione atti di gara e impegno di spesa” (CIG 

786546423A) e che le stesse hanno avuto esito positivo e sono in corso di validità. 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio alla Cooperativa Animazione 

Valdocco Società Cooperativa Sociale, fatta salva l’applicazione della clausola risolutiva, secondo 

la quale, qualora si evidenziasse la sussistenza a carico dell’operatore economico, di cause di 

decadenza, di sospensione, o di divieto, la Stazione appaltante revocherà l’aggiudicazione o 

recederà dal contratto per un periodo di 12 mesi a partire dalla data di consegna del servizio 

avvenuta in data 01/10/2019 salvo proroghe relative alle scadenze delle attività per il seguente 

importo di affidamento: euro 39.520,80 oltre iva di legge (5%) pari a euro 1.976,04 per complessivi 

euro 41.496,84. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14 del CsA, la stipula del contratto avverrà secondo le 

disposizioni di legge previa presentazione da parte della Cooperativa Animazione Valdocco Società 

Cooperativa Sociale della cauzione definitiva. 

 Accertato inoltre che all’atto della stipula del contratto sarà automaticamente svincolata la 

cauzione provvisoria presentata mediante Polizza fideiussoria rilasciata da UnipolSai Assicurazioni 

(Polizza n. 1/2372/96/168223034). 

Dato atto che ai sensi dell’art. 14 del Disciplinare di gara l’aggiudicazione è definitiva e efficace 

in virtù della positiva verifica del possesso dei requisiti richiesti. 

Richiamate infine le seguenti determinazioni n. 167 del 3/6/2019, n. 226 del 03/09/2019 con le 

quali, nelle more dell’aggiudicazione della relativa procedura di gara in corso, ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, si è disposta una proroga tecnica all’attuale affidatario del 

servizio Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S per il periodo dal 01/07/2019 al 30/09/2019 e 

accertato che la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S ha presentato l’ultima fattura relativi ai 

servizi svolti nel mese di settembre a saldo del precedente affidamento, risulta ora necessario 

provvedere alla riduzione dell’importo non speso di cui all’impegno n. 29 sul cap. 12420 per euro 

3.056,08. 

Viste e richiamate: 

- la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 28/01/2019 con la quale sono stati approvati 

il Bilancio di Previsione 2019-2021 e il Documento Unico di programmazione 2019-2021 (DUP) e 

s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 18/2/2019 con la quale si approva 

il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il Piano della Performance 2019-2021 e 

s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Greganti Barbara  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 2, comma 2 del D. Lgs. 267/00, che rende applicabili ai Consorzi le norme del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento del sistema dei 

controlli interni dell’Ente 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, i verbali di gara del 11/09/2019 e del 17/09/2019 

relativi alle procedure di gara per l’affidamento del “servizio di sportello sociale” per il periodo 

dal 01/10/2019 al 30/09/2020 salvo proroghe, allegati quali parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. Di ridurre, per i motivi espressi in premessa, l’impegno n. 29 sul cap 12420 del Bilancio di 

previsione 2019, per un importo pari a euro 3.056,08; 

3. Di affidare il “servizio di sportello sociale”, sotto condizione risolutiva di cui in premessa, alla 

Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale con sede in Via Le Chiuse n. 

59, 10144 Torino, P. IVA 03747970014 con decorrenza dalla data di consegna del servizio per 

un importo complessivo di euro 39.520,80 oltre iva di legge (5%) pari a euro 1.976,04 per 

complessivi euro 41.496,84. 

4. Di dare atto che ai sensi la stipula del contratto avverrà secondo le disposizioni di legge, previa 

presentazione da parte della Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa Sociale 

della cauzione definitiva e della polizza assicurativa ai sensi degli art. 14 del CsA e dell’art. 103 

del D. Lgs. 50/2016 c.1 c. 2;  

5. Di impegnare quindi per il servizio affidato la somma complessiva di euro 41.496,84 

comprensiva di Iva al 5% a favore della Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa 

Sociale con sede in Via Le Chiuse n. 59, 10144 Torino, P. IVA 03747970014 come segue: 

 euro 20.748,42 sul capitolo 12420 del Bilancio di Previsione, imp. n. 304 per euro 5.187,11 

con esigibilità nell’anno 2019 e imp. n. 304 per euro 15.561,31 con esigibilità nell’anno 

2020; 

 euro 20.748,42 sul capitolo 12148 (Fondo povertà) del Bilancio di Previsione 2019 imp. n. 

305, dando atto che l’importo che risulterà non esigibile nell’anno 2019 verrà riportato sul 

Bilancio di previsione 2020 come fondo pluriennale vincolato; 

6. Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio del relativo esercizio finanziario e con le regole di finanza pubblica; 

7. Di provvedere contestualmente all’atto della stipula del contratto allo svincolo della polizza 

fideiussoria provvisoria rilasciata da UnipolSai Assicurazioni (Polizza n. 

1/2372/96/168044634); 

8. Di provvedere successivamente alle comunicazioni di legge di cui al D. Lgs. 50/2016 e alla 

sottoscrizione del contratto nei tempi previsti dalla vigente normativa. 

 

Rivoli, li 19/11/2019 

IL DIRETTORE 

F.to: Dott. Marco FORMATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Rivoli - Rosta - Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Greganti Barbara  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Determina: n°     358 del 19/11/2019  
 

 

Parere del Responsabile del Servizio: X FAVOREVOLE 

   

   

  NON FAVOREVOLE 

  

  

Rivoli, li 19/11/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Marco FORMATO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 

 

[ ] in quanto priva di rilevanza contabile 

 

 

Rivoli, li 19/11/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to: Massimo RIVOIRO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Rivoli, li 17/12/2019 

 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to:  Dott. Marco FORMATO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Rivoli, li _____________________  

 


